
所  在  地 上須頃868 1975/12/1

設置年度 (築33年) 建　設　費 不明 国県等補助 不明

利用対象 制限なし 延べ床面積 198.74㎡

開館時間 9:00～22:00

休  館  日

時間額

和室 (56.67㎡) 50円

会議室 (57.37㎡) 50円

※使用料の額は、「時間額」に使用時間数を乗じた額と「基本額」とを合算した額

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

 利用率 2.7%

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 99.2%

 1日当たりのコスト 1,475円

529,563円

 税負担割合

529,663円
(0円)

0円

100円
100円

(12,400円)

0円

100%

529,663円

基本額

年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分

50円

平成21年度

住民の教養の向上、健康の増進、情操の純化を図るための施設

【施設概要】

昭和50年度

大島公民館 須頃分館

9:00～22:00

100円

【収支状況】

項　　目 金　額

の実績

【指標の

34471.909 
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利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 
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所  在  地 庭月１９－２ 1972/10/1

設置年度 (築36年) 建　設　費 16,900千円 国県等補助 有

利用対象 制限なし 延べ床面積 752.13㎡

開館時間 9:00～22:00

休  館  日

時間額

講堂 (227.30㎡)

大集会室 (79.20㎡)

会議室 (16.50㎡) 50円

※使用料の額は、「時間額」に使用時間数を乗じた額と「基本額」とを合算した額

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

788,640円

 税負担割合

790,090円
(0円)

0円

1,450円
150円

(2,600円)

1,300円

 利用率 0.5%

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 94.2%

 1日当たりのコスト 2,201円

100%

790,090円

基本額

(敷地1755.47㎡)

年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分
9:00～22:00

【収支状況】

項　　目

50円

下田公民館 森町分館

【施設概要】

住民の教養の向上、健康の増進、情操の純化を図るための施設

昭和47年度

100円

50円

の実績

金　額

平成21年度

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 
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実利用対象 税負担割合 
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所  在  地 元町１－６ 1983/4/1

設置年度 (築26年) 建　設　費 513,362千円 国県等補助 不明

利用対象 制限なし 延べ床面積 2233.00㎡

開館時間 [平日] 9:30～20:00　[土曜日] 9:30～19:00　[日曜日・祝日] 9:30～17:00

休  館  日

第１集会室

第２集会室

第３集会室

視聴覚室

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

平成21年度

項　　目

の実績

昭和58年度

図書館
市民の教育と文化の発展に寄与するための施設

【施設概要】

89.3%

101,668,394円

(敷地2001.00㎡)

第3月曜日、月末、年末年始（12月29日～１月３日）、特別整理期間

【施設内容・使用料】

【収支状況】

無料

金　額

使用料区　　　分

 利用率 23.6%

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 －

 1日当たりのコスト 283,199円

89,278,000円

 税負担割合

100,002,944円
(89,278,000円)

1,665,450円

188,735円
0円

(0円)

188,735円

【指標の
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その他収入 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

6.3% 

1.8% 

4.2% 

5.9% 

100% 
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視聴覚室 
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         H20.4.1 
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所  在  地 本町３丁目１－４ 1988/3/1

設置年度 (築21年) 建　設　費 91,000千円 国県等補助 無

利用対象 延べ床面積 552.00㎡

開館時間 8:30～17:30

休  館  日

会議室

プレイルーム

研修室

相談室

セラピー室

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

青少年育成センター
青少年の健全育成を目的としてその指導活動を行うための施設

金　額

平成21年度

無料

の実績

【施設概要】

昭和62年度

4,985,674円

(敷地764.00㎡)

土・日・祝日、年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分

【収支状況】

制限なし

使用料

項　　目

 利用率 33.7%

4,774,494円

 税負担割合

162,880円

96.7%

4,937,374円
(0円)

48,300円

162,880円
0円

(0円)

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 －

 1日当たりのコスト 13,888円 【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 
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5,105 4,937 4,800 4,800 4,800 4,800 4,800 4,800 
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その他収入 

利用率 

減免率 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

8.3% 

100% 

22.1% 

15.7% 

22.3% 
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所  在  地 北潟１ 1981/4/1

設置年度 (築28年) 建　設　費 6,800千円 国県等補助 無

利用対象 制限なし 延べ床面積 107.00㎡

開館時間 [日帰り] 10:00～22:00 [宿泊] 22:00～翌日9:00

休  館  日

大広間 (107.00㎡) 500円

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

(0円)

0円

100%

 利用率

無料

【収支状況】

項　　目 金　額

0円

126,956円
126,956円

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 100%

 1日当たりのコスト 354円

8.3%

 税負担割合

栄青少年研修センター

(33,000円)

126,956円

0円

0円

心身ともに健全な青少年の育成を図るための施設

【施設概要】

昭和56年度

日帰り 宿泊

の実績

年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分

平成21年度

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 
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実利用対象 税負担割合 
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所  在  地 尾崎３９０２－５ 1981/4/1

設置年度 (築28年) 建　設　費 不明 国県等補助 有

利用対象 制限なし 延べ床面積 607.00㎡

開館時間 9:00～22:00

休  館  日

時間額

青少年研修室 (102.00㎡)

研修室 (102.00㎡)

集会室 (130.00㎡)

※使用料の額は、「時間額」に使用時間数を乗じた額と「基本額」とを合算した額

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

の実績

【施設概要】

昭和56年度

金　額

平成21年度

1,708,500円

基本額

(敷地1228.00㎡)

年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分

項　　目

リージョンセンター
心身ともに健全な市民の育成を図るための施設

9:00～22:00

【収支状況】

100円 50円

 税負担割合

1,257,000円
(1,257,000円)

451,500円

152,910円
0円

100%

(91,500円)

152,910円

1,257,000円

 利用率 9.1%

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 100%

 1日当たりのコスト 4,759円 【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 
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利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

5.6% 

10.3% 

11.3% 
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集会室 
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         H21.4.1 
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所  在  地 庭月４３４－１ 1992/4/1

設置年度 (築17年) 建　設　費 不明 国県等補助 有

利用対象 制限なし 延べ床面積 1601.90㎡

開館時間 9:00～16:00

休  館  日

大　　人

小・中学生

大　　人

小・中学生

●「諸橋轍次記念館」貸室料

研修室 (197.00㎡)

和室 (33.00㎡)

多目的ホール (96.00㎡)

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

14,368,349円

 税負担割合

16,826,629円
(0円)

0円

2,458,280円
1,554,300円
(2,006,250円)

903,980円

 利用率 3.9%

 1日当たりの収入 4,330円

 減免割合 22.5%

 1日当たりのコスト 46,871円

85.4%

16,826,629円

(敷地13287.00㎡)

月曜日・年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

3,000円

【収支状況】

項　　目 金　額

「大漢和辞典」の編纂者､名誉市民諸橋轍次博士の業績を讃え､博士の偉業を後世に
伝え市民の郷土に対する認識を深め教育及び学術文化の向上を図るための施設

【施設概要】

平成04年度

●「諸橋轍次記念館」入館料

諸橋博士漢学の里

の実績

個　　人

2,000円

2,000円

団体(20人以上)

平成21年度

500円

200円

区　　　分 9:00～16:00

400円

150円

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 

2520 
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2505.22 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 
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その他収入 
使用料 

15,453 

16,827 

17,759 17,597 17,597 17,597 17,597 17,597 

562 904 733 733 733 733 733 733 

1,677 1,554 1,477 1,403 1,333 1,266 1,203 1,143 
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千円 大規模修繕費 
ランニングコスト 
使用料 
その他収入 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

6.4% 

3.1% 

1.8% 

0% 25%50%75%100%

研修室 

和室 

多目的ホール 
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所  在  地 本町３丁目１－４ 1935/4/1

設置年度 (築74年) 建　設　費 不明 国県等補助 不明

利用対象 制限なし 延べ床面積 565.00㎡

開館時間 9:00～17:00

休  館  日

展示室

談話室

※貸館機能なし

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

平成21年度
【収支状況】

項　　目 金　額

歴史民俗産業資料館
市民の郷土に対する認識を深め、教育、学術及び文化の向上を図るた
めの施設

【施設概要】

昭和10年度

区　　　分 使用料

(8,722,000円)

0円

328,850円

の実績

8,722,000円

 税負担割合 89.3%

9,771,450円

(敷地4390.00㎡)

月曜日・月の末日・年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

328,850円

9,771,450円

0円
(0円)

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 －

 1日当たりのコスト 27,219円

 利用率 51.0%

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 

2520 
2000 

0 0 0 0 0 

2505.22 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 

0 

0 

0 0 0 0 0 0 

0

5000
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15000

20000

25000

30000

35000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

千円 

大規模修繕費 
ランニングコスト 
その他収入 
使用料 

9,775 9,771 9,771 9,771 9,771 9,771 9,771 9,771 

329 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

千円 
大規模修繕費 

ランニングコスト 

その他収入 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

2.1% 

100% 

0% 25% 50% 75% 100%

談話室 

展示室 

         H20.4.1 

         ～H25.3.31 指 

5 

4 

3 

2 
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所  在  地 飯田１０２９－１ 1991/4/1

設置年度 (築18年) 建　設　費 ※｢ウェルネスしただ｣
参照 国県等補助 ※｢ウェルネスしただ｣

参照

利用対象 制限なし 延べ床面積

開館時間 9:00～22:00

休  館  日

展示室

※貸館機能なし

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

0円

0円
(0円)

0円

0円
0円

(0円)

 1日当たりの収入 0円

 減免割合 －

 1日当たりのコスト ※｢ウェルネスしただ｣
に含む

※｢ウェルネスしただ｣
に含む

年末年始（12月29日～１月３日）

【施設内容・使用料】

区　　　分 使用料

平成21年度

 利用率 100%

※｢ウェルネスしただ｣
に含む

 税負担割合 100%

下田郷資料館
市民の郷土に対する認識を深め、教育、学術及び文化の向上を図るた
めの施設

【施設概要】

平成03年度

【収支状況】

項　　目 金　額

の実績

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 

2520 
2000 

0 0 0 0 0 

2505.22 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 
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0 0 0 0 0 0 
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大規模修繕費 
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その他収入 
使用料 
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2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

千円 
大規模修繕費 

ランニングコスト 

その他収入 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

100% 

0% 25% 50% 75% 100%

展示室 

         H20.4.1 

         ～H25.3.31 指 

5 

4 

3 

2 
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所  在  地 本町３丁目７－８ 1913/4/1

設置年度 (築96年) 建　設　費 不明 国県等補助 無

利用対象 制限なし 延べ床面積 251.00㎡

開館時間 10:00～21:30

休  館  日

１階和室 (12.80㎡)

２階和室 (12.80㎡)

※冷暖房を使用する場合は、この表の金額に500円を加算した額

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

0円

 税負担割合

3,376,354円
(0円)

334,299円

1,350,285円

1,245,785円

区　　　分

1,000円

平成21年度

104,500円
(196,000円)

の実績

 1日当たりの収入 289円

 減免割合 46.7%

 1日当たりのコスト 10,279円

 利用率 8.9%

0.0%

丸井今井邸
市民の憩の場を提供するとともに文化活動等に供するための施設

3,710,653円

(敷地585.00㎡)

年末年始（12月29日～１月１日）

【施設内容・使用料】

10:00～16:00

【収支状況】

【施設概要】

17:00～21:30

大正02年度

項　　目 金　額

1,500円

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 

2520 
2000 

0 0 0 0 0 

2505.22 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 

0 

0 

0 0 0 0 0 0 

0
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千円 

大規模修繕費 
ランニングコスト 
その他収入 
使用料 

3,395 3,376 3,395 3,395 3,395 3,395 3,395 3,395 

334 

971 

1,246 

800 800 800 800 800 800 

127 105 100 100 100 100 100 100 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

千円 大規模修繕費 
ランニングコスト 
その他収入 
使用料 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

10.5% 

7.3% 

0% 25% 50% 75% 100%

２階和室 

１階和室 

         H18.4.1 
         ～H23.3.31 指 

5 

4 

3 

2 
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所  在  地 南四日町４丁目８－４０ 1973/4/1

設置年度 (築36年) 建　設　費 95,620千円 国県等補助 無

利用対象 制限なし 延べ床面積 5730.43㎡

開館時間 火～土 (屋内)10:00～20:00　(屋外)10:00～19:00、 日･祝日 10:00～19:00

休  館  日

冬期 夏期 冬期

１回当日券 400円 100円 200円 各半額

回数券（11枚綴り） 4,000円 1,000円 2,000円

定期券（３ヶ月）

定期券（６ヶ月）

ロッカー代

※夏期（6月15日～9月15日）、冬期（9月16日～6月14日）

※屋外プールは冬期閉鎖

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

の実績

5,000円

20円

市民プール
三条市民の健康と福祉増進を図るための施設

2,000円

3,000円

【施設概要】

中学生以下

昭和48年度

団体利用
（20人以上）夏期

(敷地10051.24㎡)

月曜日、12月29日～１月４日

【施設内容・使用料】

区　　　分
大　　人

200円

項　　目 金　額

平成21年度

定期券（１年）

2,000円

4,800円

 1日当たりの収入 19,266円

 減免割合 4.5%

 1日当たりのコスト 157,955円

 利用率 97.1%

8,000円

12,000円

7,063,867円

49,746,152円
(0円)

6,959,536円

85.8% 税負担割合

42,682,285円

56,705,688円

【収支状況】

6,916,320円
(7,244,000円)

147,547円

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 

2520 
2000 

0 0 0 0 0 

2505.22 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 2587.595 

0 

0 

0 0 0 0 0 0 
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その他収入 
使用料 

49,746 49,746 32,700 32,700 32,700 32,700 32,700 32,700 

1,271 6,960 

1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

148 
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千円 大規模修繕費 
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その他収入 
使用料 

利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

97.1% 

97.1% 

0% 25% 50% 75% 100%

大人 

中学生以下 

          H22.4.1 
          ～H27.3.31 指 
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所  在  地 荒町２丁目１－８ 1979/4/1

設置年度 (築30年) 建　設　費 422,409千円 国県等補助 不明

利用対象 制限なし 延べ床面積 5730.43㎡

開館時間 9:00～22:00

休  館  日

時間額 基本額 時間額

柔道場 (400.00㎡)

剣道場 (373.70㎡)

トレーニングルーム (367.80㎡)

屋内ゲートボール場 (405.00㎡)

(732.40㎡) 400円 700円 300円

研修室(第1・第2) (71.10㎡) 300円 500円 200円

研修室(第3・第4) (66.90㎡) 200円 200円 100円

視聴覚室 (38.30㎡) 300円 500円 200円

調理実習室 (72.70㎡) 400円 700円 300円

大集会室(展示室) (769.70㎡) 1,800円 2,700円 1,200円

※使用料の額は、「時間額」に使用時間数を乗じた額と「基本額」とを合算した額

【今後の収支見込み】

 コスト

ランニングコスト
　(指定管理委託料)

大規模修繕費

 収入

使用料
　(減免前使用料)

その他

 税金充当額

【利用状況】

【部屋別利用率】 【指標のチャート表】

5　最適

4　適性

3　要注意

2　要検討

1　要改善

体育文化センター　　

平成21年度

会議室(第1・第2・第3・第4)

基本額

(敷地4271.00㎡)

400円

700円

年末年始（12月29日～１月３日）

400円 無料800円

の実績

区　　　分

90.5%

38,810,452円

【収支状況】

項　　目

700円

900円

4,100円

900円

金　額

市民の健全な心身の育成と文化の向上を図るための施設

1,300円 500円

【施設概要】

17:00～22:00

昭和54年度

個人利用
9:00～17:00

【施設内容・使用料】

 利用率 22.6%

 1日当たりの収入 10,094円

 減免割合 60.4%

 1日当たりのコスト 108,107円

31,204,188円

 税負担割合

34,491,907円
(31,204,188円)

4,318,545円

5,130,852円
3,623,780円
(9,139,900円)

1,507,072円

【指標の

34471.909 

30735.773 30219.698 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 30148.823 

2122.05 
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使用料 

35,353 34,492 34,490 34,490 34,490 34,490 34,490 34,490 

7,615 

4,319 900 
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利用率 

減免割合 

実利用対象 税負担割合 

耐久性 

34.5% 
6.2% 

31.4% 

14.2% 

15.8% 

18.3% 

51.0% 

26.6% 

33.7% 
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          H20.4.1 
          ～H25.3.31 指 
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